СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОГРЕССОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от  20 апреля 2017 г.                                              № 109

с.Михайловка 1-я

Об утверждении соглашения
О передаче полномочий.

          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом  Прогрессовского сельского поселения, Совет народных депутатов Прогрессовского сельского поселения
                                                      Р Е Ш И Л:
   1.Утвердить Соглашение о передаче осуществления части полномочий Панинского муниципального района по использованию бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Панинского муниципального района

2.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании      Прогрессовского сельского поселения  « Прогрессовский муниципальный   вестник»
 3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования.

Глава Прогрессовского сельского поселения                       Н.А.Лихачева

	Утверждено:                                                                                                           Решением Совета народных депутатов
Панинского муниципального района
Воронежской области
от ________________       №______

	Утверждено:                                                                                                            Решением Совета народных депутатов
Прогрессовского  сельского поселения   Панинского муниципального района Воронежской области
 от 20.04.2017г      №109

С О Г Л А Ш Е Н И Е
О передаче осуществления части полномочий Панинского муниципального района по использованию бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Панинского муниципального района
Администрация Панинского муниципального района Воронежской области, именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы администрации Панинского муниципального района Щеглова Николая Васильевича, действующего на основании Устава с одной стороны, и администрация Прогрессовского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице  главы администрации Лихачевой Нины Александровны,  действующей на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», Уставом Прогрессовского сельского поселения, Уставом Панинского муниципального района, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Районом Поселению полномочий по решению вопросов местного значения в части использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Панинского муниципального района.
1.2. Порядок взаимодействия Уполномоченного органа и Поселения утвержден решением Совета народных депутатов Панинского муниципального района
от 28.12.2016 года № 65 «О бюджете Панинского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы».

2. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных
трансфертов, необходимых для осуществления переданных полномочий
2.1. На осуществление переданных полномочий из бюджета Района в бюджет Поселения предоставляются межбюджетные трансферты.
2.2. Район  перечисляет в бюджет Поселения финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере 86540,00 (восемьдесят шесть тысяч пятьсот сорок рублей 00 копеек).
2.3. Межбюджетные трансферты предоставляются бюджету Поселения в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Района в пределах средств, рассчитанных в соответствии с пунктом 2.2 настоящего соглашения.
2.4. Перечисление и учет межбюджетных трансфертов, представляемых из бюджета Района бюджету Поселения  на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.5. Межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию органами местного самоуправления Поселения в очередном финансовом году на  те же цели.
3. Полномочия
3.1. Район передает Поселению полномочия по осуществлению деятельности связанной с содержанием автомобильных дорог общего пользования местного значения:
3.1.2. Содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования сельских поселений и искусственных сооружений на них;
3.1.3. Обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений в целях повышения безопасности дорожного движения;
3.1.4. Погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, и осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов.
4. Права и обязанности сторон
4.1.Район:
4.1.1. Перечисляет Поселению финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, в объеме и порядке, установленном разделом 2 настоящего Соглашения.
4.2. Поселение:
4.2.1.Осуществляет переданные полномочия в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств, а также за счет собственных средств.
5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.
5.2. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
5.3. В случае неисполнения Поселением или ненадлежащего исполнения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств, Район  вправе требовать досрочного прекращения данного Соглашения, возврата перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 30-дневный срок с момента подписания Соглашения о прекращении или получения письменного уведомления о прекращении Соглашения.
5.4. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных полномочий, Поселение  вправе требовать досрочного прекращения данного Соглашения.
6. Срок действия, основания и порядок прекращения
действия Соглашения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу  с момента его подписания.
Срок действия настоящего Соглашения устанавливается по 31 декабря 2017года.
6.2. Настоящее Соглашение ежегодно пролонгируется на следующий год, если ни одна из сторон до 10 декабря текущего года не заявит письменно о его расторжении, при условии, что в бюджете Района на соответствующий финансовый год предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов для осуществления указанных в пункте 2.1 полномочий.
6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
6.3.1. По соглашению Сторон.
6.3.2.В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и Воронежской области, а также нормативно-правовых актов Района и Поселения;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Районом самостоятельно, при условии уведомления второй Стороны не менее чем за один календарный месяц.
7. Заключительные положения
7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров, а в случае не достижения согласия в процессе переговоров, в судебном порядке.
8. Подписи Сторон
	Администрация Панинского муниципального района Воронежской области
адрес юр. и фактич.: 396140, р.п. Панино, ул. Советская, д. 2
ИНН 3621001919     КПП 362101001
ОГРН 1023600510515 ОКТМО  20635151
р/с 40101810500000010004
Банк: Отделение Воронеж г. Воронеж
УФК по Воронежской области (ОФ администрации Панинского муниципального района) л/с 04313000730 БИК 042007001

Глава администрации Панинского
муниципального района

___________________ /Н.В. Щеглов/
М.П.
	Администрация Прогрессовского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области
адрес юр. и фактич.: 396166, Воронежская обл, Панинский р-н, с.Михайловка 1-я, ул. Центральная, 4
ИНН  3621006089
КПП  362101001
ОГРН 1153668061183
р/с 40204810720070000006
Отделение Воронеж г.Воронеж
Глава Прогрессовского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]
__________________/Н.А. Лихачева/
М.П.